

Số: 1885 /KH-SGDĐT

An Giang, ngày 20 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động ngoại khóa thực hiện Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh năm 2020

Căn cứ Quyết định số 1235/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh, sinh viên đến năm 2020”,

Căn cứ Kế hoạch số 101/KH-SGDĐT ngày 20/6/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh, sinh viên đến năm 2020” trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ kế hoạch số 438/KH-SGDĐT ngày 13/02/2020 của Sở giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2020; Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoạt động ngoại khóa thực hiện Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh năm 2020 với những nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh trong công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật. Phòng ngừa hiệu quả, làm giảm tội phạm, vi phạm pháp luật trong học sinh góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

- Tổ chức và nhân rộng hoạt động ngoại khóa về giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm; các quy chế, quy định về công tác đảm bảo an ninh trật tự trường học, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội khác trong trường học; từ đó định hướng đổi mới cách tổ chức hoạt động giáo dục học sinh theo hướng thiết thực và hiệu quả nhằm thay đổi hành vi tích cực cho học sinh trong thái độ, lối sống, ứng xử, giao tiếp hàng ngày.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian, địa điểm tổ chức: từ tháng 7/2020 – 11/2020, trường THPT Hòa Lạc, huyện Phú Tân.

2. Đối tượng: giáo viên, học sinh, phụ huynh của các trường THPT thuộc huyện Phú Tân.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động trọng tâm

- Tổ chức hoạt động truyền thông giáo dục lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng ngừa tội phạm với các nội dung tuyên truyền về giáo dục an toàn giao thông; phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác.

- Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền các gương người tốt, việc tốt; các điểm sáng điển hình về phòng ngừa tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật trong học sinh trên các bản tin nội bộ trường học, trang thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, giao lưu, đối thoại, biểu diễn văn nghệ; các cuộc thi tìm hiểu; cuộc thi vẽ tranh, sáng tác, tiểu phẩm về đề tài phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội khác trong học sinh.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục thông qua các tổ chức Công đoàn, Đoàn – Hội trong trường học; triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tư vấn học đường.

- Tăng cường phối hợp với cha mẹ học sinh trong công tác quản lý, giáo dục học sinh không phạm tội, vi phạm pháp luật, đặc biệt quan tâm đối với học sinh có hoàn cảnh đặc biệt; Đẩy mạnh triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 06/2015/TT-BCA-BGDĐT ngày 28/8/2015 về hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành giáo dục; phối hợp với Công an địa phương thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Xây dựng mô hình hoạt động ngoại khóa theo cụm cho các trường THPT trên địa bàn huyện Phú Tân.

2. Tổ chức hoạt động ngoại khóa tuyên truyền phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh

Tùy vào điều kiện thực tế, Thủ trưởng của các đơn vị lựa chọn hình thức tổ chức sao cho phong phú, thu hút được học sinh và phụ huynh tham gia. Gợi ý các hoạt động:

- Đồng diễn hát Quốc ca, đồng diễn khiêu vũ, dân vũ,...

- Thi diễn tiểu phẩm tuyên truyền hoặc tuyên truyền bằng trò chơi vận động tập thể (qua các phần: giới thiệu, thuyết trình, tìm hiểu kiến thức pháp luật,...).

- Giao lưu văn nghệ, thời trang.

- Tổ chức giao lưu ẩm thực, trò chơi dân gian

- Thi vẽ tranh, thiết kế áp phích mang thông điệp truyền thông về sống đẹp, sống có ích, hành vi ứng xử văn hóa tích cực trong trường học, gia đình và cộng đồng; phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội khác trong trường học.

- Báo cáo tuyên truyền chuyên đề: Đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người (Mời báo cáo viên thuộc thành viên Ban chủ nhiệm Dự án 4 của tỉnh hoặc huyện).

(Đảm bảo từng nội dung phải có sự tham gia của cả 3 đối tượng: giáo viên, học sinh và phụ huynh)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Chính trị, tư tưởng xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, giám sát tình hình và kết quả tổ chức thực hiện hoạt động ngoại khóa tuyên truyền phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh; hướng dẫn trường THPT Hòa Lạc tổ chức hoạt động ngoại khóa cụm huyện Phú Tân; tổng hợp báo cáo kết quả năm 2020 với UBND tỉnh.

2. Giao trường THPT Hòa Lạc đăng cai tổ chức hoạt động ngoại khóa tuyên truyền phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh; mời các trường THPT trên địa bàn huyện họp, trao đổi và thống nhất nội dung, thời gian tổ chức; lập dự toán, quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy định hiện hành. Kinh phí tổ chức hoạt động ngoại khóa của cụm trường THPT trên địa bàn huyện Phú Tân do Sở GDĐT hỗ trợ từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh, sinh viên đến năm 2020” trong các cơ sở giáo dục được duyệt trong năm 2020; phân công cán bộ phụ trách làm đầu mối liên hệ với Sở GDĐT (thông qua phòng Chính trị, tư tưởng); thực hiện các thủ tục tài chính có liên quan.

3. Hiệu trưởng các trường THPT thuộc huyện Phú Tân tạo điều kiện cho giáo viên và học sinh tham gia hoạt động cùng trường THPT Hòa Lạc, xem đây là nhiệm vụ chính trị trong công tác giáo dục kỹ năng sống, hoạt động ngoại khóa, giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử học đường, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội của đơn vị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa thực hiện Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo An Giang./.

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- Công an tỉnh (PC02);
- UBND huyện Phú Tân;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc;
- Các trường THPT huyện Phú Tân;
- Lưu: VT, KHTC, CTTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Bình Thư